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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je návrh dispozičního řešení nového provozu

práškové lakovny. V dnešní moderní době je nutné neustále zlepšovat výrobní procesy a

ze strany zákazníků je tlak na snižování cen výrobků. Proto je moderní podnik nucen

neustále zdokonalovat své procesy a výrobní technologie, aby si udržel svojí

konkurenceschopnost. Téměř samozřejmostí je dnes certifikace ISO 9001 a ISO 14001,

většina zákazníků tuto certifikaci i požaduje po svých dodavatelích jako podmínku

spolupráce. Toto téma bylo navrženo pro potřeby firmy Comwa, kde vznikl požadavek

na novou modernější halu pro práškové lakování. Tato práce by měla tedy sloužit jako

studie určení vhodnosti umístění nové lakovny a výsledkem bude i samotný návrh

layoutu lakovny.

1.1 Firma Comwa

Comwa spol. s r.o. byla založena v roce 1993 se 100% podílem českého

kapitálu. Statutární sídlo je v Roupově, v obci, nacházející se asi 30 km jižně od Plzně.

V současné době má firma dva provozy. Kovovýroba a administrativa je soustředěna v

Přešticích, povrchové úpravy a případné montáže výrobků se provádějí v Roupově.

Pracuje zde necelých 100 zaměstnanců a její roční obrat se pohybuje okolo 120 milionů

korun. Firma se od svého vzniku zaměřuje především na dodávky zákazníkům ze SRN

a ostatních západoevropských zemí, takže podíl exportu na celkových tržbách přesahuje

90 %. V roce 2005 firma získala certifikát ISO 9001 a ISO 1400. [1]

Hlavní výrobní program firmy se dělí na dva úseky. V prvním úseku je výroba

přesných plechových dílů, skříní, krytů, rámů a rozvaděčových skříní z ocelového,

hliníkového případně měděného plechu do tloušťky maximálně 5 mm a je zde možné

laserové vypalování plechů do tloušťky maximálně 12 mm. Dále se zde vyrábí kovové

svařence z trubek a profilovaného materiálu. První výrobní úsek se nachází v Přešticích,

kde je umístěna i hlavní administrativní část. V tomto úseku jsou hlavní výrobní CNC

stroje na vysekávání a ohýbání plechu, dále je zde svařovna a CNC stroje na navařování

šroubů a matek. [1]

http://www.comwa.cz/
http://www.comwa.cz/
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Druhý výrobní úsek je již důležitější pro tuto práci, jedná se o práškovou

lakovnu. Zde se dělají povrchové úpravy práškovými plasty v libovolných barevných

odstínech, kterým předchází odmaštění a nafosfátování výrobku. Ještě se zde provádí

pro některé výrobky sítotisk a dělají se zde i jednoduché montáže výrobků. Tento

výrobní úsek se nachází v Roupově, což je asi 10 kilometrů ve vzdálenosti od Přeštic.

Zde jsou dvě práškovací kabiny, odmašťovací box s WAP, sušicí a vypalovací pec. Toto

pracoviště funguje od počátku vzniku firmy a za celou dobu zde byly provedeny jen

lehké modernizace, proto už je tedy poměrně zastaralé a na konci životnosti. Aby si

firma zachovala svoji konkurenceschopnost a dokázala uspokojit i náročné německé

zákazníky, rozhodli se majitelé firmy, že je nutné toto pracoviště zásadně modernizovat.
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2 Analýza současného stavu

Tato kapitola popisuje současný stav práškovací lakovny firmy Comwa. Jak již

bylo řečeno, původní lakovna se nachází v obci Roupov sedm kilometrů od Přeštic.

Budova lakovny byla zakoupena majiteli v roce 1995 spolu s přilehlými sklady a

pozemky. Celý tento areál byl bývalým zemědělským družstvem a stávající budova

lakovny byla původně postavena jako stáje. Z tohoto popisu je jasné, že budova není

primárně určena pro lakovnu a díky tomu není moc vhodné zdejší rozmístění pracovišť,

protože bylo nutné využít prostory tak, jak již byly postavené.

2.1 Práškové lakování

Práškové lakování je moderní technologie povrchové úpravy kovů. Jedná se o

nanášení práškové barvy - plastu na povrch kovu v elektrostatickém poli. Dochází k

tomu, že částice prášku se elektricky nabíjejí, zatímco lakovaný předmět je uzemněn.

Výsledná elektrostatická přitažlivá síla stačí k vytvoření dostatečné vrstvy prášku na

předmětu. Udrží suchý prášek na místě, dokud se neroztaví a nepřilne k povrchu. K

nabíjení částic dochází buď tribostatickým (kinetickým) nebo elektrostatickým

nabíjením. Po nanesení práškové nátěrové hmoty následuje vypálení výrobků ve

vypalovací peci. Při 180°C dochází k roztavení, vytvrzení a přilnutí prášku k povrchu

výrobku. Před samotným nanášením prášku na kov je nutné povrch důkladně odmastit a

nafosfátovat, což vede k lepší přilnavosti barvy. [2]

2.2 Současná lakovna

Původní budova lakovny má rozměry 24 x 11,2 metrů, z toho výrobní prostory

zabírají přibližně dvě třetiny plochy, zbytek jsou chodby, šatny a kancelář mistra. Výška

stropů není příliš velká, je pouze 3 metry. V tomto výrobním prostoru je výška důležitá

jednak pro manipulaci a montáž jednotlivých zařízení, ale také kvůli nadměrnému teplu,

které odchází především z vypalovací a vysoušecí pece.

V současné době je zde dvousměnný provoz od 6 do 23 hodin. V každé směně je

6 pracovníků. Jedním z těchto pracovníků je mistr, který řídí zaměstnance směny. Dále

jsou zde dva práškovači a jeden odmašťovač. Poté jsou u každé pece další pracovníci,

kteří dle uvážení mistra provádí navěšení výrobků, montáže výrobků, balení výrobků a
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případné pomocné práce. Od nové nebo jen modernizované lakovny se očekává

případná úspora pracovníků.

2.3 Současný výrobní proces a vybavení

Po přijetí rozpracovaného výrobku do lakovny je nejdříve potřeba polotovar

důkladně odmastit a nafosfátovat. To je nutné z důvodu znečištění výrobku od oleje a

ocelových pilin, které se na polotovar dostanou v průběhu předchozího výrobního

procesu. Fosfátování je důležité pro lepší přichycení barvy. V současné lakovně se

odmaštění provádí v odmašťovacím boxu, který má rozměr 3x3 metru. Odmašťovací

box je vybaven horkovodním vysokotlakým čističem od společnosti Karcher,

zjednodušeně vapkou. Tento čistič obsluhuje jeden zaměstnanec. Ten si výrobky do

boxu vždy nejprve naskládá, poté je ostříká a nakonec je hotové naskládá na přiloženou

paletu. Fosfátování a odmaštění probíhá najednou, fosfát je součástí roztoku na

odmaštění. Tento roztok musí být ohřátý na 60°C, aby bylo odmaštění a fosfátování

účinné. To zajišťuje vysokotlaký čistič, který ohřívá vodu pomocí dieselového ohřívače.

Na tomto pracovišti se nachází hned několik problémů. Pracoviště produkuje velké

množství odpadních vod, které jsou značně znečištěné odmašťovací emulzí, fosfátovací

emulzí a olejem spolu s kovovými pilinami, které se do vody dostanou z polotovaru. Z

tohoto důvodu je zde nutná speciální čistírna odpadních vod, přes kterou tyto odpadní

vody musí projít. Další znečištění zde vzniká od výparů z vysokotlakého čističe, který

má dieselový ohřev vody. Tyto výpary jsou zde svedeny komínem přímo ven. Jsou zde

tedy velmi ztížené podmínky pro obsluhu, která je vystavena silnému roztoku

odmašťovadel a fosfátu, který se ještě díky teplotě 60°C odpařuje do prostoru a celý box

znatelně ohřívá. Zároveň zde opět vzniká zbytečný čas způsobený manipulací s

výrobky. Při těžších výrobcích je manipulace s nimi složitá a namáhává s možností

vzniku nemocí z povolání. Na obr. 1 je vidět odmašťovací box. Jedná se tedy o velmi

znečištěné prostředí a nepříjemnou práci pro zaměstnance. Tento odmašťovací box při

prohlídce nedělá příliš dobrý dojem na zákazníky a určitě vzbuzuje pocit zastaralosti.

Nevýhodou odmašťovacího boxu je také velká spotřeba vody a odmašťovací směsi,

která se nijak nerecykluje. Na tomto pracovišti jsou tedy hodně nehostinné podmínky

pro pracovníky, vysoká teplota, vlhký znečištěný vzduch a těžká namáhavá práce.
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Po odmaštění je nutné dát výrobky usušit do sušící pece. Zejména složité


[…]


technologickou část, tedy vybavení a na stavební část.

4.1 Investiční rozpočet

4.1.1 Stavební část

Pro lakovnu je potřeba budova o rozměrech 27400 x 14400 mm. Tato budova

bude mít strop vysoký 4000 mm. Stěny budou postaveny z cihel o tloušťce 440 mm. V

následující tabulce je sestaven přibližný rozpočet stavební části lakovny.

Tab. 4 - Stavební rozpočet

Pořadí Popis Cena [Kč]

001 Zemní práce 520 000

002 Základy 650 000

003 Svislé konstrukce 1 470 000

004 Vodorovné konstrukce 220 000

005 Omítky vnitřní 460 000

006 Omítky vnější 300 000

007 Podlahy a podlahové konstrukce 1 120 000

008 Přesun hmot 220 000

009 Izolace proti vodě 300 000

010 Izolace tepelné 200 000

011 Konstrukce klempířské 500 000

012 Konstrukce truhlářské 440 000

013 Konstrukce zámečnické 320 000

014 Dveře, obklady, dlažby, malby 440 000

015 Elektroinstalace 420 000

016 Vzduchotechnika 550 000

017 Plyn 630 000

018 Topení 480 000

019 Vedlejší náklady 320 000

- Celkem 9 560 000
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4.1.2 Technologická část

Rozpočet technologické části se bude skládat z pěti hlavních strojů a vodního

hospodářství. To je nutné pro provoz odmašťovacího stroje, obsahuje rovněž čističku

odpadních vod.

Pořadí Popis Cena [Kč]

001 Odmašťovací stroj 2420 000

002 Sušicí pec 1 560 000

003 Kabina velká 2 440 000

004 Kabina malá 2 060 000

005 Vypalovací pec 2 150 000

006 Vodní hospodářství 560 000

- Celkem 11 190 000

Tab. 5 - Technologický rozpočet

4.1.3 Celková velikost investice

Pořadí Popis Cena [Kč]

001 Stavební část 9 560 000

002 Technologická část 11 190 00

- Celkem 20 750 000

Tab. 6 - Celkový rozpočet

Celková výše investice je tedy 20 750 000 Kč, jedná se o cenu bez DPH.

Rozpočty jsou sestaveny na základě poptávky u případných dodavatelských firem.
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4.2 Návratnost

V této podkapitole bude stanovena návratnost celé investice do lakovny. Pro

stanovení návratnosti je nejprve nutné stanovit počáteční investici, ta byla stavena v

předchozí podkapitole. Dále je nutné znát průměrný roční zisk nové lakovny. Ten bude

stanoven na základě odhadu ze zisku staré lakovny, který bude navýšen o 20 %. Po

zvážení všech variant stanovení zisku nové lakovny byla tato zvolena jako nejvhodnější

a nejpřesnější. Nová lakovna by měla být efektivnější. Odpadá zde většina

manipulačních časů, které byly ve staré lakovně, takže pracovník by toho měl za svoji

směnu vyrobit více, než ve staré lakovně a to přibližně o 20 %. Toto číslo tedy bylo

stanoveno jako odborný odhad po konzultaci s ekonomem firmy, v úvahu bylo bráno

zvýšení kapacity nové lakovny oproti staré a také očekávaná vyšší produktivita práce.

Průměrný čistý zisk lakovny za posledních 5 let byl 990 000 Kč. Při navýšení o 20 % se

dostáváme na částku 1 188 000, což je dle odborného odhadu průměrný roční zisk nové

lakovny. Nakonec pro výpočet návratnosti je nutné stanovit průměrné roční odpisy. Ty

byly stanoveny podle obvyklé provozní doby strojů a budovy. U budovy je to 30 let a u

technologického vybavení byla doba určena na 10 let, jedná se o takzvané kalkulační

odpisy.

Tab. 7 - Výpočet odpisů

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 =
𝑉ýš𝑒 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒

𝑍𝑖𝑠𝑘 + 𝑂𝑑𝑝𝑖𝑠𝑦

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 =
20 750 000

2 625 666,667

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 = 7,903 𝑟𝑜𝑘𝑢

Předmět
Celková doba

odepisování
Roční odpisy Pořizovací cena

Stavební část 30 let 318 666,667 9 560 000

Technologická část 10 let 1 119 000 11 190 000
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Podle výše uvedeného výpočtu návratnost vychází na přibližně 8 let, což je pro

investory přijatelná doba. Dále je také možné brát v úvahu, že díky přemístění lakovny

do hlavního areálu firmy odpadne nutnost převozů mezi pracovišti. Cena za tyto

převozy je přibližně 100 000 Kč ročně, tím se tedy návratnost ještě zrychlí.

O investici je tedy možné říci, že je výhodná, neboť se budova i stroje zaplatí

dříve, než skončí jejich životnost. Technologické vybavení bude pravděpodobně

potřebovat větší opravu nebo výměnu po 10 letech, investice ale do lakovny již bude

poloviční, protože životnost budovy je mnohonásobně větší.
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5 Závěr

Předložená diplomová práce přináší koncepční řešení návrhu nového pracoviště

na práškové lakování včetně systému manipulace. Výsledky této práce budou použity

jako podklady pro investory a prováděcí firmy k realizaci výstavby. V této práci byl

nejprve posouzen současný stav starého pracoviště, které je již na konci životnosti. Po

navrhnutí vhodného umístění nového pracoviště byly následně navrženy samotné

rozměry strojů spolu s manipulačním systémem. Nakonec je zde návrh dvou výsledných

podob layoutů a pomocí rozhodovací metody je vybrán vhodnější z nich.
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