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oponentní posudek diplomové práce
,'Návrh dispozičního řešení nového provozu práškové lakovny..

Jméno diplomanta: Bc. václaY votýpka

oponent diplomové práce: Ing. JosefFajt' CSc.

Diplomová práce studenta václava Voýpky vyčerpává Zadání v plném rozsahu' Cílem
bylo na základě analýzy současného stavu navrhnout nolý ýIobní systém, věetně kapacit,
dispozíc a manipulace s matedálem, pIovést investiční rozpočet a stanovit návÍatnost. ve
3 kapitolách je pojednáno o současných podmínkách lakovny a proveden návrh nového
uspořádání v nové hale'

Průběžné modemizace pracovišť, nasazoviiní nolrych technologií do výroby je téma pro
řešení Fojekto\ých úkolů stále aktuální' Zv1éÁÍÍi pozomost je nutno Věnovat zlepšov.íní
ekologie a výrobního prostŤedí!

Autor ve své práci na základě poznatků ze současného stavu směřuje řešení hlavně ke
zlepšení mezioperační dopravy a tím k úspoře vedlejších ěasů' Nebyla provedena rešerše
možností dopravy, ani ýrobní tecfutologie.

Správně jsou zvoleny 3 loáodovaoí metody - k umístění lakorrrry, volby odmaŠťovlíní a
qÍběr vhodnosti layoutu. Zde bylo uplatněno vŽdy 5 ó kitérií pro měŤení užitÍlosti
valiant. Jen Sbuěně je naznačeno zdůvodnění volby váhy a systém bodů. Zde míže
dochrízet k subjekti\.ním lozdílům při posuzoviíní a ovlivňování ýsledků a bylo by
vhodné některé úvahy více diskutovat! Práce si klade za cil být studií pro investiční
projekt' coŽ při základním rozhodoviíní lze částeěně V},uŽít. Novým poznatkem pro
konklétní řešení manipulace na tomto pmcovišti je kombinace dopravních a spojovacích
členú pojezdných na hlavních a vedlejŠích zavěšených kolejnicích' Grafické znázomění
ani popis však není v práci na odpovídající teohnické fuovni'

Práce je členěna od popisu známého současného stavu až k reálným možnostem
provedení a umístěni projektu z pohledu filmy. Některá fakta jsou vícekrát opakoviína,
dokonceje 2x uveden shodný katastrální snímek s ruzným, ale nejasným popisem (obr.8 a
obÍ.21)'

Hlavní závěrem a ýsledkem práce je navrŽený layout pracoviště, lybrarrý ze dvou
vadant. VaÍiantyjsou poměmě stručně popsány, bez techÍlického upřesnění a širší diskuse
ýhod a neýhod. v kapitole 4. je naznačen investiční lozpočat a stanovena výpočtem
náuatnost. Náklady jsou uvedeny na základě blíže nespecifikované poptávky na
dodavatelské firmy. Při stanovení doby odepisování technologie a budovy (10 a 30 let) by
bylo vhodné uvedení odpovídajícího zdroje (odpisové skupiny dle zríkona č'586/l992 sb.).

Po foÍmální Stllínce má pláce všecbny nlíležitosti. Písemný projev autora je spíše obecně
popisný' jen okrajově techic!Í. Např. na str. 32 (výobky jezdí 5 min. sem a tam...),
stl.33 (stloj obsahuje něco jako podávací zďízení, které si přebere dopravní člen.'.)' apod.
slabá přesnost fomulací je např. i na str.48 a 49 při popisu obr.21'

Tecbnická připomínka k obr. 23, výsledný laýout: Hotové výrobky Ze sušení nelze kvlili
blokování sundávat po vychladnutí ze spojovacího ělenu, ale budou potřeba hlar'ní
kolejnice na výstupu, obdobnějako u vstupu! V nríkresu chybí aje třeba s nimi kalkulovat.

otázky k obhajobě:
1) Jak je zajištěna hlavní kolejnice poti sjetí doFavního členu v místě přerušeni, když zde
není spojovací č1en? Popište znáZoměte ,,určý mechanismus.. uvedený na str. 47!
2) Jak bude r,ybaven pracovník ve velké práškovací kabině a jak dlouho tam za Směnu
můŽe br.t?

celkově hodnotím práci klasifikačním stupněm: dobře
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